
Ensayo Cebada primavera, Tafalla, 2022

Rendimiento 13% e Índice productivo de Cebada primavera
Ensayo en Tafalla (Regadíos templados) en 2022

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

ÍNDICE PRODUCTIVO
(%) GRUPO

FLORENCE 11157 120.24  a      

KWS CHRISSIE 11075 119.36  ab     

RGT GAGARIN 10856 117.00  abc    

RUBIALES 10819 116.60  abc    

LG BELCANTO 10812 116.52  abcd   

KWS THALIS 10737 115.71  abcd   

SY SOLAR 10469 112.83  abcde  

SY AMITY 10207 110.01  abcdef 

ELLINOR 9938 107.10  abcdefg

YODA 9898 106.67  abcdefg

RGT PLANET 9861 106.28  abcdefg

SY STANZA 9849 106.15  abcdefg

FANDAGA 9817 105.80   bcdefg

LEXY 9806 105.68   bcdefg

LG ANDANTE 9755 105.13    cdefg

SY TUNGSTEN 9701 104.55    cdefg

KLARINETTE 9582 103.26    cdefg

VALÉRIAN 9497 102.34     defg

CHRONICLE 9336 100.61      efg

AMIDALA 9057 97.61       fg

PEWTER 8640 93.11        g

Diseño experimental Bloques Completos al
Azar

Media ensayo (kg/ha) 10041.5

Media controles (kg/ha) 9279.0

 Variedad control.

 Pertenece a pre-GENVCE.
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Rendimiento 13% e Índice productivo de Cebada primavera
Ensayo en Tafalla (Regadíos templados) en 2022

RENDIMIENTO 13%
(kg/ha)

ÍNDICE PRODUCTIVO
(%) GRUPO

 Variedad control.

 Pertenece a pre-GENVCE.

Desviación estándar ensayo (�) (kg/ha) 499.76

Coeficiente de variación (%) 4.98
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Fenología y Variables agronómicas

FECHA
NASCENCIA

FECHA
ENCAÑADO

FECHA
ESPIGADO

FECHA
MADUREZ

HUMEDAD
(%)

DENSIDAD
ESPIGAS
(ud/m²)

PESO DE
MIL

GRANOS
(g)

ALTURA
(cm)

FLORENCE 28/01 06/04 13/05 8.0 1000 48.8 67

KWS CHRISSIE 28/01 04/04 11/05 09/06 7.8 960 51.7 63

RGT GAGARIN 28/01 06/04 10/05 07/06 7.9 880 49.8 65

RUBIALES 28/01 07/04 10/05 08/06 7.7 945 45.2 70

LG BELCANTO 28/01 06/04 11/05 15/06 8.0 925 47.9 63

KWS THALIS 28/01 04/04 12/05 7.8 905 47.2 65

SY SOLAR 28/01 07/04 12/05 11/06 8.0 805 50.4 72

SY AMITY 28/01 14/04 15/05 8.1 835 53.2 72

ELLINOR 28/01 08/04 12/05 11/06 7.9 1035 50.4 69

YODA 28/01 08/04 14/05 7.9 805 49.9 69

RGT PLANET 28/01 13/04 13/05 11/06 8.0 935 46.5 63

SY STANZA 28/01 08/04 13/05 14/06 7.9 775 42.6 68

FANDAGA 28/01 08/04 11/05 10/06 7.5 925 51.0 75

LEXY 28/01 06/04 16/05 8.1 940 52.2 72

LG ANDANTE 28/01 10/04 16/05 7.9 860 47.8 69

SY TUNGSTEN 28/01 07/04 13/05 12/06 8.1 980 44.6 67

KLARINETTE 28/01 08/04 13/05 14/06 7.8 1030 51.1 75

VALÉRIAN 28/01 08/04 10/05 12/06 7.9 960 46.8 62

CHRONICLE 28/01 11/04 11/05 10/06 7.8 950 50.3 71

AMIDALA 28/01 13/04 15/05 8.0 840 45.9 69

PEWTER 28/01 10/04 15/05 09/06 7.9 865 48.2 69
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Enfermedades y Accidentes

HELMINTOSPOROSIS (0-9) RINCOSPOROSIS (0-9) ENCAMADO (%)

FLORENCE 4.0 2.0 1.2

KWS CHRISSIE 3.0 1.0 0.0

RGT GAGARIN 3.0 1.0 0.0

RUBIALES 3.0 1.0 0.0

LG BELCANTO 4.0 3.0 0.0

KWS THALIS 2.0 1.0 5.0

SY SOLAR 3.0 1.0 6.2

SY AMITY 3.0 1.0 0.0

ELLINOR 2.0 3.0 3.8

YODA 1.0 1.0 2.5

RGT PLANET 4.0 2.0 0.0

SY STANZA 3.0 2.0 0.0

FANDAGA 2.0 1.0 12.5

LEXY 2.0 1.0 0.0

LG ANDANTE 5.0 2.0 2.5

SY TUNGSTEN 3.0 2.0 0.0

KLARINETTE 5.0 1.0 2.5

VALÉRIAN 2.0 1.0 0.0

CHRONICLE 3.0 2.0 0.0

AMIDALA 4.0 1.0 0.0

PEWTER 1.0 1.0 0.0
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Producción y Calidad

RENDIMIENTO 13% (kg/ha) PESO HECTOLÍTRICO PROTEINA (%)

FLORENCE 11157 70.4 12.0

KWS CHRISSIE 11075 71.4 12.5

RGT GAGARIN 10856 72.0 12.5

RUBIALES 10819 72.3 12.9

LG BELCANTO 10812 70.2 12.5

KWS THALIS 10737 70.0 13.0

SY SOLAR 10469 70.1 12.6

SY AMITY 10207 70.7 12.1

ELLINOR 9938 69.8 13.0

YODA 9898 70.8 12.9

RGT PLANET 9861 70.5 12.4

SY STANZA 9849 70.8 12.7

FANDAGA 9817 70.3 13.5

LEXY 9806 68.8 12.3

LG ANDANTE 9755 71.5 12.8

SY TUNGSTEN 9701 70.2 12.8

KLARINETTE 9582 71.0 13.4

VALÉRIAN 9497 71.4 13.0

CHRONICLE 9336 71.4 12.8

AMIDALA 9057 71.6 12.7

PEWTER 8640 71.7 13.6
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